
 
  

CITTÀ DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
� � � � � 

 
Deliberazione della Giunta Comunale  

 
N. 204  /  2016 

 
ASSUNZIONI STAGIONALI, A TEMPO DETERMINATO, PART TIME, PER N. 20 ORE 

SETTIMANALI, DI N. 2 OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE. DETERMINAZIONI.  

 

L’anno 2016 il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 12.00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, previo invito, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  

 

  
presenti / assenti 

 
1. MONTAGNA COSIMO                              Sindaco  
 
2. FORTE ROBERTA                             Vice Sindaco 
 
3. VANTAGGIATO DANIELA                     Assessore      
 
4. TEMPESTA EMILIO                              Assessore 
 
5. DE DONATIS MARIO                             Assessore 
 
6. SABELLA PATRIZIA                            Assessore 
 

 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 

  
 

  Presiede la seduta Il Sindaco  Dott. Montagna Cosimo  
Partecipa Il Segretario Generale  Dott. Scrimitore Antonio 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone 

in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
che, con Deliberazione di G.C. n. 169 del 01.06.2016, e per le finalità ivi 

esplicitate, sono stati stabiliti, quali periodi di stagionalità (intesi come periodi di 
maggior afflusso turistico), quelli compresi dal 8 dicembre al 6 gennaio, e dal 1 
giugno al 28 settembre;  

che, con nota prot. n. 21513 del 07/06/2016 il Dirigente della Direzione Polizia 
Municipale ha rappresentato la necessità di procedere all’assunzione di due unità di 
personale stagionale, con profilo di Agente di P.M. e con rapporto di lavoro a tempo 
determinato, part-time, per n. 20 ore settimanali, al fine di far fronte alle esigenze 
straordinarie ed eccezionali determinate dall’incremento dell’afflusso turistico ed alle 
temporanee criticità legale all’aumento degli adempimenti connessi anche alle 
manifestazioni ed eventi programmati e programmabili nel periodo estivo, e, dunque, 
allo scopo di predisporre servizi adeguati all’utenza nel periodo di stagionalità 
compreso da giugno a settembre; 

che già con precedente nota prot. n. 20033 del 24.05.2016 il Dirigente della 
Direzione P.M. aveva espressamente comunicato l’esigenza di procedere ad 
assunzioni stagionali in considerazione dell’approssimarsi della stagione estiva e delle 
numerose manifestazioni, già programmate e da programmarsi in detto periodo; 

Considerato: 
che l’art. 5, comma 6, del D.L. 78 del 2015, convertito con modifiche in legge n. 

125/2015, dispone il divieto per gli Enti Locali, pena la nullità delle relative 
assunzioni, di reclutare personale, con qualsivoglia tipologia contrattuale, per lo 
svolgimento di funzioni di polizia locale, sino alla conclusione del processo di 
riassorbimento del personale provinciale; 

che il surrichiamato art. 5, comma 6, prevede, tuttavia, che sono fatte salve le 
assunzioni di personale a tempo determinato effettuate per lo svolgimento di funzioni 
di polizia locale, esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale e 
comunque per periodi non superiori a cinque mesi nell'anno solare, non prorogabili; 

che la Corte dei Conti della Toscana, con sentenza n. 3 del 12 gennaio 2016, ha 
confermato che, allo stato attuale, la possibilità di assumere personale nel corpo di 
polizia municipale, al di fuori delle ipotesi di assorbimento del personale degli enti di 
area vasta, si riduce alle sole assunzioni stagionali; 

Dato atto:  
che, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001, al fine di soddisfare esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, le amministrazioni pubbliche 
possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del 
personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

che il comma 2 del summenzionato art. 36, dispone che, per prevenire 
fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere contratti a 
tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie, vigenti, per 
concorsi pubblici a tempo indeterminato, ferma restando la salvaguardia della 



 
 
posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a 
tempo indeterminato. 

Considerato: 
che questo Ente ha, a suo tempo, bandito ed espletato apposito concorso 

pubblico l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 6 vigili urbani, all’esito del 
quale, con determinazione n. 327 del 30/04/2007 (R.G. n. 523 del 04/06/2007) è 
stata approvata la relativa graduatoria; 

che a seguito della avvenuta assunzione dei sei vincitori, restano utilmente 
collocati nella summenzionata graduatoria altrettanti candidati idonei;  

che, pertanto, in ragione di quanto previsto dal surrichiamato art. 36 del D. Lgs. 
n. 165/2001, al fine di procedere alla individuazione delle due unità di personale 
stagionale in argomento, è possibile utilizzare la graduatoria di merito relativa al 
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di n. 6 posti di vigile urbano, approvata giusta determinazione RG n. 523 del 
04/06/2007 (DT- 327 del 30.04.2007), atteso che la stessa è tuttora vigente, per 
effetto dell’art. 1, comma 4, del D. Lgs. n. 216/2011, dell’art. 1, comma 388 della L. 
n. 228/2012, dell’art. 1, comma 1, del D.P.C.M. del 19.06.2013 e, in ultimo, dell’art. 
4, comma 4, del D. Lgs. 101/2013, che dispone la proroga sino al 31/12/2016 
dell’efficacia delle graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo 
indeterminato, vigenti alla data di entrata in vigore del decreto medesimo 
(01/09/2013), relative alle amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle 
assunzioni; 

Considerato, altresì: 
che, ai sensi del comma 5 dell’art. 208 C.D.S., i Comuni determinano 

annualmente le quote dei proventi contravvenzionali da destinare alle diverse finalità 
indicate nel comma 4 della summenzionata disposizione e che la percentuale dei 
proventi di cui alla lettera c) può essere destinata, tra l’altro, ad assunzioni stagionali 
a progetto, nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro; 

che, in conformità al disposto del surrichiamato D. Lgs. n. 208/1992, la Giunta 
comunale, con deliberazione n. 40 del 18.02.2016 ha stabilito di destinare al 
miglioramento della sicurezza stradale, per il tramite di assunzioni stagionali, una 
quota pari al 10% dei proventi contravvenzionali; 

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 907 del 30.06.2016 (DT-923-
2016), a seguito di specifica richiesta del Dirigente della Direzione Polizia Municipale 
(giusta nota prot. 20160021513 del 07.06.2016), è stata disposta, tra l’altro, 
l’applicazione dell’avanzo vincolato, come risultante da rendiconto 2015, per l’importo 
di € 4.549,22, per l’assunzione di operatori stagionali di polizia municipale; 

Ritenuto, per quanto innanzi esposto: 
di accogliere la richiesta del Dirigente della VI Direzione di Polizia Municipale e, 

per l’effetto, di integrare, in parte qua e limitatamente all’annualità 2016, la 
Programmazione triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2015/2017 - 
approvata giusta Deliberazione n. 417 del 11.12.2015 – con la previsione 
dell’assunzione di n. 2 unità di personale stagionale di cat. C, profilo professionale di 
Agente di P.M., a tempo determinato e part-time, per lo svolgimento di funzioni di 



 
 
polizia locale, esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale, 
temporanee ed eccezionali, nei periodi di cui alla delibera di G.C. n. 169/2016; 

per l’effetto, di procedere all’assunzione a tempo determinato, part time, per n. 
20 ore settimanali, di due unità di Agenti di Polizia Municipale, cat. C, per far fronte 
alle esigenze stagionali, temporanee ed eccezionali, di cui innanzi detto, utilizzando la 
graduatoria di merito relativa al concorso a tempo pieno ed indeterminato indetto da 
questo Ente, come in precedenza specificato, e tuttora vigente sino al 31.12.2016, e 
dunque avvalendosi delle unità utilmente collocate nella stessa, secondo il relativo 
ordine di posizionamento; 

Dato atto che la spesa connessa alle due assunzioni stagionali in argomento, 
trova adeguata copertura sui pertinenti capitoli di PEG del corrente bilancio di 
previsione 2016, per effetto di quanto disposto con la summenzionata determinazione 
dirigenziale RG n. 907 del 30.06.2016 (DT-923-2016); 

Richiamato, in questa sede: 
che le assunzioni ai sensi dell’art. dall’articolo 208, comma 5-bis d.lgs. 

285/1992 non soggiacciono ai vincoli stabiliti dalla L. n. 190/2014 connessi agli 
obblighi di riassorbimento del personale provinciale, in quanto destinate a soddisfare 
esigenze organizzative temporanee eccezionali e stagionali, purché effettuate nel 
rispetto della normativa di finanza pubblica in tema di spesa per il personale, patto di 
stabilità e specifici limiti per le assunzioni flessibili; 

che per ciò che attiene le assunzioni a tempo determinato e/o con forme 
contrattuali flessibili, l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 
122/2010, come modificato, prevede che gli Enti Locali, possono avvalersi di 
personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa nel limite massimo della spesa sostenuta per 
le stesse finalità nell’anno 2009; 

che la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, ha chiarito che anche le 
assunzioni stagionali disciplinate dall’articolo 208, comma 5-bis d.lgs. 285/1992 sono 
assoggettate all’articolo 9, comma 28, del D.lg. 78/2010; 

che, pertanto, anche le assunzioni a tempo determinato e/o flessibili concorrono 
nel computo delle spese di personale, ai fini del rispetto del tetto di spesa 
complessivo;  

che nell’anno 2009, la spesa complessivamente sostenuta per assunzioni a 
tempo determinato e/o flessibili è stata pari ad € 146.691,18 (come da attestazione 
in atti della Direzione Servizi Finanziari), e la stessa costituisce limite massimo alle 
assunzioni con le tipologie contrattuali sopra specificate;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 

del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema 
dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, 
delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché 
di buona amministrazione; 



 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul 
Sistema dei Controlli Interni;  
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 
1) per le motivazioni espresse in narrativa che qui si abbiano per integralmente 

richiamate e trascritte, di prendere atto e fare propria l’esigenza rappresentata dal 
Dirigente della VI Direzione - Polizia Municipale, e, conseguentemente di 
integrare, in parte qua e limitatamente all’annualità 2016, la Programmazione 
Triennale del Fabbisogno del Personale per gli anni 2015/2017 - approvata giusta 
Deliberazione n. 417 del 11.12.2015 – con la previsione dell’assunzione di n. 2 
unità di personale stagionale di cat. C, profilo professionale di Agente di P.M., a 
tempo determinato e part-time, per lo svolgimento di funzioni di polizia locale, 
esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale, temporanee ed 
eccezionali, nei periodi di cui alla delibera di G.C. n. 169/2016; dando atto che 
resta salva ed impregiudicata, e dunque confermata, la programmazione della 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Agente di P.M., 
attualmente riservati al riassorbimento del personale provinciale soprannumerario 
degli Enti di area vasta, procedura ad oggi in corso, e non ancora giunta a 
conclusione;�

2) di autorizzare, per l’effetto, l’assunzione di n. due unità stagionali con contratto a 
tempo determinato, part time, per n. 20 ore settimanali, con profilo professionale 
di Agente di P.M., cat. C, per far fronte alle rappresentate esigenze eccezionali e 
stagionali e nei limiti delle risorse accertate e disponibili e per un periodo massimo 
di giorni 40 complessivi; 

3) di utilizzare, per le assunzioni a tempo determinato in argomento, la graduatoria 
del concorso a tempo pieno ed indeterminato per la copertura di n. 6 posti di 
Vigile Urbano, approvata con determinazione n. 327 del 30.04.2007 (R.G. n. 523 
del 04/06/2007), in conformità a quando disposto dall’art. 36, commi 1 e 2, del D. 
Lgs. n. 165/2001, dando atto che la graduatoria medesima è tuttora vigente, per 
effetto delle surrichiamate disposizioni di cui all’art. 1 comma 4 del D. Lgs. n. 
216/2011, dell’art. 1, comma 388 della L. n. 228/2012, dell’art. 1, comma 1, del 
D.P.C.M. del 19.06.2013 e, in ultimo, dell’art. 4 comma 4 del D. Lgs. 101/2013;�

4) di dare atto che la spesa connessa alle assunzioni stagionali in argomento, trova 
adeguata copertura sui pertinenti capitoli di PEG del corrente bilancio di previsione 
2016, per effetto di quanto disposto, in proposito, con la summenzionata 
determinazione dirigenziale RG n. 907 del 30.06.2016 (DT-923-2016);�

5) di dare atto, altresì, che la spesa complessivamente sostenuta per assunzioni a 
tempo determinato e/o flessibili è stata pari ad € 146.691,18 (come da 
attestazione in atti della Direzione Servizi Finanziari), e che la stessa costituisce 
limite alle assunzioni con le tipologie contrattuali sopra specificate; �

6) di autorizzare il Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura di 
provvedere agli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento. 

Successivamente 
LA GIUNTA 

con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge 



 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 

stante l’urgenza di assicurare la funzionalità dell’Ufficio Polizia municipale in presenza 
delle eccezionali e temporanee situazioni di stagionalità, come rappresentate. 
 
    



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � � � �    DIREZIONE 6 - POLIZIA MUNICIPALE - SUAP - PROTEZIONE CIVILE -61-SERVIZIO SEGRETERIA COMANDO-POLIZIA EDILIZIA-AMBIENTALE-RANDAGISMO-PROTEZIONE CIVILE 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONI STAGIONALI, A TEMPO DETERMINATO, PART TIME, PER N. 20 
ORE SETTIMANALI, DI N. 2 OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE. DETERMINAZIONI  
 

 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Descrizione Parere  
    Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione.  PRATICA N. GC - 216 - 2016   del 12-07-2016  

 
       
 

Galatina, 12-07-2016 
 

                                                                            IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI SERVIZIO                                                                                   OREFICE ANTONIO CLAUDIO Apposta firma digitale in data 12-07-2016 
 



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � � � �    DIREZIONE 6 - POLIZIA MUNICIPALE - SUAP - PROTEZIONE CIVILE -61-SERVIZIO SEGRETERIA COMANDO-POLIZIA EDILIZIA-AMBIENTALE-RANDAGISMO-PROTEZIONE CIVILE 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONI STAGIONALI, A TEMPO DETERMINATO, PART TIME, PER N. 20 
ORE SETTIMANALI, DI N. 2 OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE. DETERMINAZIONI.  
 

 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Descrizione Parere  
    Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione.  PRATICA N. GC - 216 - 2016   del 12-07-2016  

 
      Galatina, 12-07-2016 

                                                                                          IL DIRIGENTE                                                                           PASANISI ELVIRA ANNA Apposta firma digitale in data 12-07-2016 
 



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � � � � DIREZIONE 6 - POLIZIA MUNICIPALE - SUAP - PROTEZIONE CIVILE -61-SERVIZIO SEGRETERIA COMANDO-POLIZIA EDILIZIA-AMBIENTALE-RANDAGISMO-PROTEZIONE CIVILE 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONI STAGIONALI, A TEMPO DETERMINATO, PART TIME, PER N. 20 
ORE SETTIMANALI, DI N. 2 OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE. DETERMINAZIONI.  
 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Descrizione Parere  
    Vista la proposta di cui alla presente Deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 
del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul 
Sistema dei Controlli Interni.   PRATICA N. GC - 216 - 2016   del 12-07-2016  

 
       
 

Galatina, 12-07-2016 
                                                                    IL RESPONSABILE DI SERVIZIO                                                                      PATERA ANTONIO  Apposta firma digitale in data 12-07-2016    



 
 

 
Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
                         Il Segretario Generale                                                                   Il Sindaco   
                  (Dott. Scrimitore Antonio)                                                        (Dott. Montagna Cosimo) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

             Registro  N. 2016001957   Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo,  certifica che copia della  presente deliberazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line: dal giorno 20-07-2016 al giorno 03-08-2016.  Dalla Sede Municipale, addì 20-07-2016 
                                                                                                                              Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio)   

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 �  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
 
    

Galatina, lì TREDICI/ LUGLIO/ 2016 
                      Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
                                                                                                     
 


